<sup>343</sup> D. 41.10.2 (Paul. libro 54 ad edictum): *Est species possessionis, quae vocatur pro suo. hoc enim modo possidemus omnia, quae mari terra caelo capimus aut quae alluvione fluminum nostra fiunt. Item quae ex rebus alieno nomine possessis nata possidemus, veluti partum hereditariae aut emptae ancillae, pro nostro possidemus: similiter fructus rei emptae aut donatae aut quae in hereditate inventa est.* „Je druh držby, nazývaná jako vlastní (*pro suo*). Tímto způsobem držíme vše, co nabýváme z moře, země nebo vzduchu nebo co se stane naším naplaveninou. Také držíme, co se urodí z majetku, který držíme od někoho jiného; jako například, držíme dítě otrokyně patřící k pozůstalosti, nebo která byla koupena; a podobně, držíme plody z majetku, který byl koupen nebo darován nebo který tvoří část pozůstalosti.“

právě přistupuje jako záchranný právě vydržecí titul *pro suo*. Pro jeho použití jednak musely existovat důvody, které bránily okamžitému nabytí vlastnictví, a navíc důvody bránící vydržení z jiného titulu. Důvod držby se však zdál být natolik spravedlivý, aby postačoval pro nabytí věci vydržením *pro suo*.

V rámci této kategorie byl pak nejvýznamnější prostor věnován putativnímu titulu, který umožnil vydržení z pouze domnělého důvodu bez vazby na skutečný platný titul.<sup>344</sup> Ač je přípustnost putativního titulu v právu za císaře Iustiniana nejasná, zejména i vzhledem k odmítavým zmínkám v jeho kompilaci,<sup>345</sup> přesto se zdá, že v některých případech, minimálně jako výjimka z pravidla, byl putativní titul připuštěn. Podmínkou k povolení putativního titulu byl omluvitelný omyl držitele.

*Sed id, quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, etiamsi falsa fuerit eius existimatio. quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstet, veluti si ob id aliquid possideam, quod servum meum aut eius, cuius in locum hereditario iure successi, emisse id falso existimem, quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est.*<sup>346</sup>

Zjevně se tak připouštělo i vydržení z domnělé koupě, pokud se držitel domníval, že věc jeho otrok koupil. Zde omluvitelný omyl tkvěl v nevědomosti držitele o jednání jiné osoby.

Vydržet *pro suo* bylo možno např. i věc odkázanou jen domněle.

---

<sup>344</sup> K problematice putativního titulu u titulu *pro suo* viz MAYER-MALY, T. *Das Putativtitelproblem bei der usucapio*, op. cit., s. 127 a násl. Rovněž BĚLOVSKÝ, P., *Usucapio: vydržení v římském právu*, op. cit., s. 151-158.